* *Ἀπὸ φωνῆς χρομετισμοῦ ἰππασίας ἰππων
αὐτοῦ, ἐσεισθη πᾶσα ἡ γῆ.*

Τουτέστι, ἐς φυγὴν ἐτρέπη.

Διότι ἰδοὺ ἐγὼ ἐξαποστέλλω εἰς ὑμᾶς ὄφεις.

Ἐναμιμνήσκει τῶν ἐπὶ τῆς ἐρήμου συμβάντων
αὐτοῖς· οὐ γὰρ δὴ ὄφεις ἐμελλεν ἐπιπέμπειν, ἀλλὰ
τοὺς Πέρσας οὕτω καλεῖ καὶ τοὺς Βαρβάρους.

Καίτοι θηρίων ἐφοδὸν μνηύει, ὡς ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἢ
τῶν πολεμίων τὸ πικρὸν παρέστησε διὰ τοῦ παρα-
δείγματος· ὅτι δὲ τὸ παρατεταγμένον τῶν συμφορῶν
διὰ τῶν ἀρτιλεχθέντων ἐμήνυσε, σαφῶς δηλοῖ· προῶν
γὰρ φησι·

Οὐκ οὐκ ἔστιν ἐπιῶσαι, καὶ διήξονται.

Ἄθεν οὐκ ἔστιν εὐρεῖν τινα παραμυθίαν τῆς
ἀβρωστίας· ῥάβδιον γὰρ ἡμεροῦται θηρίον, ἢ θυμὸς
βαρβαρικός.

Ἰδοὺ κραυγὴ φωνῆς θυγατρὸς λαοῦ μου.

Ἄθεν ἀκούει πάλιν ὀδυρομένων αὐτῶν ἀπὸ
τῆς αἰχμαλωσίας.

Ἡ βασιλεὺς οὐκ ἔστιν ἐκεῖ·

Μὴ ἀναρχία τίς ἐστι παρ' αὐτοῖς; Πόθεν προ-
εδόθησαν; καὶ τὸν Θεὸν εἶχον, καὶ τὸν βασιλέα τὸν
στρατηγοῦντα τῆς πόλεως. Τί ἐστὶ, *Βασιλεὺς
οὐκ ἔστιν ἐκεῖ*; Συνεχῶς τοῦτο δεικνυσι, τὸν
Θεὸν ὑπὲρ βασιλέως εἶναι. Ἰδοὺ, φησὶ, πᾶσα
ἀφήρηται πρόφασις ὑμῖν· ἔδωκα καὶ βασιλέα. Τί
γέγονεν, ὅτι τὰ ἔθνη ἐμιμήσασθε, καὶ ἐλέγετε· *Καὶ
ἐσόμεθα ὡς τὰ λοιπὰ ἔθνη ἔχοντες βασιλέα*·
Βασιλέα ἐλάβετε· τίνας ἔνεκεν οὐκ ἐμείνατε ἐπὶ
τῶν οἰκείων νομίμων, ἀλλ' ἠσεβήσατε;

⁶¹ Reg. viii, 5.

Hoc est, Nihil terræ fructum exspectamus

*Convenite, et ingrediamur in civitates munitas, et
ingrediamur ibi.*

Id est, una solummodo salus est nobis reliqua,
si civitatem ingrediamur, cum omnia quæ foris
erant, hostes in suam potestatem vindicarint.

VERS. 15. *Congregati sumus ad pacem, et non
fuerunt bona.*

In civitatem scilicet confugimus, quasi ibi in
pace vitam traducere fas esset, et ibi nos inopia
oppressit.

Ad tempus medetæ.

Id est, ut liberaremur ab hostibus.

Et ecce turbatio.

B Pro eo quod est : Pejor iis certe est turbatio qui
intra, quam iis qui extra civitatem, his quippe et
subsidiū adesse poterat, at illi cingebantur obsi-
dione, a qua se eximere non valebant.

VERS. 16. *E Dan audiemus vocem fremitus equo-
rum, etc.*

In pœnis infligendis Deus semper ipsam pœnam
majorem apparere vult. Ipso in exordio horribilicam
ostendit illam, ut emendationis causa fiat. Extollit
verbis, extollit operibus, et grave proœmium objicit,
ut perterrefacti, et ad sanam mentem reversi deir-
ceps fugiant malorum experimentum.

VERS. 16. *A voce hinnitus equitatus equorum ejus
commota est omnis terra.*

Hoc est in fugam versa est.

C VERS. 17. *Quia ecce ego mitto in vos serpentes.*

Quæ illis in deserto contigerant in mêmoriam
revocat ; nec enim serpentes immissurus erat, sed
Persicas barbarasque gentes ita vocat.

Vel ferarum invasionem astruit, qualis fuit
in deserto ; vel hostium atrocitatem exemplo hoc
patefecit ordinem : porro calamitatum per ea quæ
jam dixerat, indicasse manifeste ostendit : subdens
enim ait :

Quibus non est incantatio, et mordebunt.

Unde nullam morbi habebunt consolationem :
facilius quippe bellus, quam barbarus furor man-
dascit.

VERS. 19. *Ecce vox clamoris filia populi mei.*

D Iterum ululantes ipsos a captivitate propheta
audit.

Aut rex non est ibi?

Num apud eos non erat principatus? Quare sunt
traditi? et Deum habebant, et regem in urbe du-
cem exercitus. Quid est, *Rex non est ibi?* Frequen-
ter hoc docet, Deum supra reges esse. Ecce vobis,
ait, sublatus omnis prætextus, dedi et regem ; cur
gentes æmulati dixistis : *Et erimus sicut reliquæ
gentes regem habentes* ⁶¹. Regem accepistis ; quare in
vestris legibus non perstitistis, sed ad impietatem
lapsi estis?

VERS. 21. *Super contritione filia populi mei ob-*
tenebratus sum

Non solum propter poenas propheta lamentabatur, sed quod incorrigibiles essent. Et recte inopem ac consilii dixit. Dum enim morbo laborans medicamenta respuit, quæ spes est amplius? Medicus curare non destitit, sed nihil profecit.

VERS. 22. *Nunquid resina non est in Galaad, aut*
medicus non est ibi?

Galaad civitas erat et est sacerdotum, quod ex Paralipomenis manifestum est; alt enim sic: *Filiis Merari residuis, ex tribu Zabulon dederunt Rhomon, et suburbana ejus*⁶²; quibus addit: *Et trans flumen Jericho, et explicatis ex tribu Ruben certis civitatibus, insert: Et ex tribu Gad Rhamoth Galaad.* Hoc igitur sibi vult: Nunquid non erant sacerdotes, qui instruere possent, vel sermones utiles apud populum habere? Resinam enim medicamentum, quod sanitatis gratia exhibetur, intelligit. Medicum vero, sacerdotem ipsum, qui et admonitione et precibus ad Deum peccata curare potest; ac si diceret: Quod tui erat, nihil eis deficit; attamen ipsi nec ex adhortatione profecerunt quidquam.

ἔτι τῶν μὲν παρὰ σοῦ ὑπεριόντων γενέσθαι ἐλειψεν ἐγένοντο.

CAPUT IX.

VERS. 1. *Quis dabit capiti meo aquam?*

Non habeo, inquit, a natura lacrymarum copiam, quæ magnitudini calamitatis respondeat. Nam quia moris erat lugere volentibus, et majorem mœstitiæ partem luctu consopire, vellem, ait, et ipse majores a natura stetus, ut aqua mihi adesset, et absque impedimento deflueret: Nullum enim, inquit, esset deinceps ex lacrymis commodum.

Vulneratos filia populi mei.

Quid ais? hinc defendi qui sunt nequitia rei? Ita, ait, hos desseo. Propter quid? Non quod exulcerati sunt, sed quia causa ejusmodi est; non quod poena plectantur, sed quia correctionis spes omnis evanuit.